
Шунгенский вестник
Информационный бюллетень

учредители: Совет депутатов и администрация Шунгенского сельского поселения
Костромского муниципального района Костромской области

Выходит
с 24 июля 2006 года

№ 4 от 13 февраля 2026 года
Бюллетень выходит по мере необходимости

Содержание
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 06.02.2026 г. № 23 Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по
сокращению просроченной дебиторской задолженности по платежам, формирующим доходную часть бюджета
Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области и принятию
эффективных мер по ее урегулированию на 2026 год;
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 06.02.2026 г. № 24 О внесении изменений в постановление администрации Шунгенского
сельского поселения от 30.10.2023г. №88 «Об утверждении Плана-графика по сокращению дебиторской
задолженности и принятию мер по её взысканию»;
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 11.02.2026 г. № 30 Оо внесение изменений в постановление от 09.01.2023 г.
№2 «Об утверждении муниципальной программы «Осуществление дорожной деятельности на
территории Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района на 2025-
2029 гг».

АДМИНИСТРАЦИЯ
ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 06 февраля 2026 г. № 23

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ
(«ДОРОЖНОЙ КАРТЫ») ПО СОКРАЩЕНИЮ ПРОСРОЧЕННОЙ

ДЕБИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ПЛАТЕЖАМ,
ФОРМИРУЮЩИМ ДОХОДНУЮ ЧАСТЬ БЮДЖЕТА

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ И ПРИНЯТИЮ ЭФФЕКТИВНЫХ
МЕР ПО ЕЕ УРЕГУЛИРОВАНИЮ НА 2026 ГОД

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
администрация Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по сокращению просроченной
дебиторской задолженности по платежам, формирующим доходную часть бюджета
Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской
области, и принятию эффективных мер по ее урегулированию на 2026 год, согласно
Приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования и распространяет
свое действие с 1 января 2026 года.



3. Постановление администрации шунгенского сельского поселения Костромского
муниципального района от 20.02.2025 г. №29 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной
карты») по сокращению просроченной дебиторской задолженности по платежам,
формирующим доходную часть бюджета Шунгенского сельского поселения Костромского
муниципального района Костромской области и принятию эффективных мер по ее
урегулированию на 2025 год», считать утратившим силу.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Шунгенского сельского поселения
Н.А. Старикин

Приложение №1
к постановлению администрации

Шунгенского сельского поселения
от 06.02.2026г. №23

План мероприятий (дорожная карта)
по сокращению просроченной дебиторской задолженности по платежам, формирующим

доходную часть бюджета Шунгенского сельского поселения Костромского
муниципального района Костромской области и принятию эффективных мер по ее

урегулированию на 2026 год

I. Перечень мероприятий по сокращению просроченной дебиторской задолженности по
платежам и принятию эффективных мер по ее урегулированию

Номер
строки

Наименование
мероприятия

Исполнители Рекомендуемый срок
исполнения

Ожидаемый результат

1 2 3 4 5
1. Анализ состояния дебиторской задолженности
1.1 Инвентаризация

дебиторской
задолженности

Главные
администраторы
(администраторы)
доходов бюджета
Шунгенского
сельского
поселения

ежеквартально, не
позднее 12-го числа
месяца следующего
за отчетным
периодом

выявление и
отражение в
бюджетном учете по
итогам
инвентаризации сумм
текущей,
просроченной и
долгосрочной
дебиторской
задолженности в
зависимости от
сроков уплаты

1.2 Анализ
просроченной
дебиторской
задолженности по
результатам
проведенной
инвентаризации

Главные
администраторы
(администраторы)
доходов бюджета
Шунгенского
сельского
поселения

ежеквартально, не
позднее 15-го числа
месяца следующего
за отчетным
периодом

выявление сумм
просроченной
дебиторской
задолженности с
истекшими и
истекающими в
ближайшее время
сроками исковой
давности, а также
сумм задолженности,



подлежащих
признанию
безнадежной к
взысканию и
списанию

1.3 Принятие
решения о
признании
безнадежной к
взысканию
задолженности по
платежам в
бюджет и о ее
списании
(восстановлении)
в соответствии со
статьей 472

Бюджетного
кодекса
Российской
Федерации

Главные
администраторы
(администраторы)
доходов бюджета
Шунгенского
сельского
поселения

ежеквартально, не
позднее 10-го числа
месяца следующего
за отчетным
периодом

актуализация
информации о
подлежащей
взысканию
дебиторской
задолженности и
сокращение
просроченной
дебиторской
задолженности

1.4 Отнесение
сомнительной
задолженности на
забалансовый
учет
(задолженность
неплатежеспособн
ых дебиторов) для
наблюдения за
возможностью её
взыскания в
случае изменения
имущественного
положения
должника

Главные
администраторы
(администраторы)
доходов бюджета
Шунгенского
сельского
поселения

ежеквартально актуализация
информации о
дебиторской
задолженности,
подлежащей
взысканию, и
сокращение
просроченной
дебиторской
задолженности

2. Мероприятия, направленные на недопущение образования и роста просроченной дебиторской
задолженности
2.1 Мониторинг

состояния
просроченной
дебиторской
задолженности

Главные
администраторы
(администраторы)
доходов бюджета
Шунгенского
сельского
поселения

ежемесячно актуализация
информации о
дебиторской
задолженности,
подлежащей
взысканию, и
сокращение
просроченной
дебиторской
задолженности

2.2 Индивидуальная
работа с
контрагентами,
нарушающими
финансовую
дисциплину

Главные
администраторы
(администраторы)
доходов бюджета
Шунгенского
сельского
поселения

на постоянной
основе

недопущение
образования (роста)
просроченной
дебиторской
задолженности

2.3 Обеспечение Главные в постоянном недопущение



контроля за
правильностью
исчисления,
полнотой и
своевременность
ю осуществления
платежей, пеням и
штрафам по ним

администраторы
(администраторы)
доходов бюджета
Шунгенского
сельского
поселения

режиме образования (роста)
просроченной
дебиторской
задолженности

3. Мероприятия, направленные на погашение (сокращение) просроченной дебиторской
задолженности
3.1 Составление

графика
погашения
просроченной
дебиторской
задолженности в
разрезе
контрагентов,
имеющих
наиболее крупные
суммы
задолженности.

Главные
администраторы
(администраторы)
доходов бюджета
Шунгенского
сельского
поселения

ежеквартально, не
позднее 15-го числа
месяца следующего
за отчетным
периодом

своевременное
принятие мер по
взысканию
просроченной
дебиторской
задолженности и
сокращение
просроченной
дебиторской
задолженности

3.2 Направление
должникам
претензий
(требований) о
необходимости
внесения платежей
в случае
образования
просроченной
дебиторской
задолженности.

Главные
администраторы
(администраторы)
доходов бюджета
Шунгенского
сельского
поселения

не позднее 30
календарных дней
со дня образования
просроченной
дебиторской
задолженности

своевременное
принятие мер по
взысканию
просроченной
дебиторской
задолженности и
сокращение
просроченной
дебиторской
задолженности

4. Мероприятия, направленные на принудительное взыскание просроченной дебиторской
задолженности
4.1 Направление

исковых заявлений о
взыскании
просроченной
дебиторской
задолженности.

Главные
администратор
ы
(администратор
ы) доходов
бюджета
Шунгенского
сельского
поселения

не позднее 60
календарных дней с
момента
неисполнения
контрагентом срока,
установленного
претензией
(требованием) для
погашения
задолженности
образования
просроченной
дебиторской
задолженности

предотвращение
формирования сумм
просроченной
дебиторской
задолженности,
имеющей признаки
безнадежной к
взысканию,
своевременное
осуществление
исковых
мероприятий,
направленных на
взыскание денежных
средств

4.2 Обеспечение
принятия
исчерпывающих мер
по обжалованию
актов
государственных

Главные
администратор
ы
(администратор
ы) доходов
бюджета

в течение 10
рабочих дней с
момента
возникновения
такого основания

своевременное
обжалование
судебных актов и
взыскания денежных
средств



органов и
должностных лиц,
судебных актов о
полном (частичном)
отказе в
удовлетворении
заявленных
требований при
наличии к тому
оснований

Шунгенского
сельского
поселения

4.3 Направление
исполнительных
документов в службу
судебных приставов.

Главные
администратор
ы
(администратор
ы) доходов
бюджета
Шунгенского
сельского
поселения

не позднее 30
календарных дней с
момента получения
исполнительного
документа

принудительное
исполнение судебных
актов о взыскании
просроченной
дебиторской
задолженности

4.4 Мониторинг
состояния
исполнительного
производства на
предмет наличия
постановления о
возбуждении
исполнительного
производства и
суммы
исполнительного
производства в
Банке данных
исполнительных
производств на сайте
Федеральной
службы судебных
приставов России

Главные
администратор
ы
(администратор
ы) доходов
бюджета
Шунгенского
сельского
поселения

в постоянном
режиме

обеспечение
своевременного
взыскания денежных
средств

АДМИНИСТРАЦИЯ
ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 06 февраля 2026 г. № 24

О внесении изменений в постановление администрации
Шунгенского сельского поселения от 30.10.2023г. №88 «Об
утверждении Плана-графика по сокращению дебиторской

задолженности и принятию мер по её взысканию»



В целях организации работы, направленной на снижение дебиторской задолженности по
доходам бюджета Шунгенского сельского поселения, руководствуясь Федеральным законом от
06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Шунгенского
сельского поселения, администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в план-график по сокращению дебиторской задолженности и
принятию мер по её взысканию с указанием ответственных лиц за осуществление контроля
исполнения плана-графика (Приложение №1).

2. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене «Шунгенский
вестник» и разместить на официальном сайте Шунгенского сельского поселения в сети
«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Шунгенского сельского поселения
Н.А. Старикин

Приложение №1
к постановлению администрации

Шунгенского сельского поселения
от 06.02.2026г. №24

План-график
по сокращению дебиторской задолженности бюджета Шунгенского

сельского поселения
№п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель
1 Инвентаризация договоров

аренды земельных участков и
имущества, находящихся в
муниципальной собственности, по
которым сложилась
задолженность на предмет
выявления недействующих
договоров, подлежащих
расторжению или
перезаключению

Постоянно Главный специалист
Кормилицына Л.И.

Главный специалист
Грустливая Т.М.

2 Адресная работа с задолжниками
арендных платежей и платы за
наем муниципального жилфонда
путем направления уведомлений
задолжникам (арендаторам,
нарушающим условия договоров
и нанимателям муниципального
жилфонд, вплоть до расторжения
договоров аренды), а также
претензионных писем с
определением сроков
добровольной оплаты
задолженности

Постоянно Главный специалист
Кормилицына Л.И.

3 Организация работы по контролю По графику работы Жилищная комиссия



за муниципальным жилищным
фондом (контроль надлежащего
содержания жилфонда
нанимателем — задолжником
платы за наем)

4 Осуществление претензионно-
исковой работы по взысканию
задолженности по доходам от
использования имущества
(направление заявлений о
предъявлении судебных приказов,
подготовкам материалов для
подачи в суд заявлений о
принудительном взыскании
задолженности, своевременная
передача исполнительных
документов в службу судебных
приставов и другие мероприятия)

Постоянно Главный специалист, юрист

5 Сверка полноты возбуждения
исполнительных производств по
исполнительным документам о
взыскании задолженности по
арендной плате за земельные
участки и имущество,
находящееся в муниципальной
собственности, платы за наем
муниципального жилфонда

По состоянию:
на 01.03.2024г.;
на 01.07.2024г.;
на 01.10.2024г.;
на 01.01.2025г;
на 01.01.2026г;
на 01.01.2027г.

Главный специалист, юрист

6 Применение механизма признания
безнадежной к взысканию
дебиторской задолженности по
доходам в бюджет: признание
безнадежной взысканию,
принятие решений о признании
безнадежной и списании
задолженности в соответствии со
ст. 47.2. Бюджетного кодекса РФ

По мере
возникновения
соответствующих
обстоятельств

Жилищная комиссия

7 Проведение мониторинга
дебиторской задолженности по
арендным платежам и плате за
наем муниципального имущества

Ежемесячно Главный специалист
Кормилицына Л.И.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11 февраля 2026 г. № 30

О ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ОТ
09.01.2023 Г. №2 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ «ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ДОРОЖНОЙ



ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ШУНГЕНСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НА 2025-2029 ГГ»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О
стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлением администрации
Шунгенского сельского поселения от 14.06.2019 № 48 «Об утверждении порядка разработки,
реализации и оценки эффективности муниципальных программ Шунгенского сельского
поселения Костромского муниципального района Костромской области», администрация
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление администрации Шунгенского сельского поселения
Костромского муниципального района от 09.01.2023 г. №2 «Об утверждении муниципальной
программы «Осуществление дорожной деятельности на территории шунгенского сельского
поселения Костромского муниципального района на 2025-2029 гг.» следующие изменения:

1.1. В Паспорте муниципальной программы Раздел IV. План мероприятий по
выполнению муниципальной программы читать в новой редакции:

«Раздел IV. План мероприятий по выполнению муниципальной программы

№
п/п Мероприятия Исполните

ль

Сроки
исполне

ния
меропр
иятия

Объем
расходо
в по

меропри
ятию

програм
мы, тыс.

руб.

Годы реализации муниципальной
программы

2025 2026 2027 2028 2029

1 2 3 4 5 6 7
Всего по
муниципальной
программе, в
том числе

администра
ция

Шунгенско
го

сельского
поселения

11385,8 6764,5 2295,7 2325,6 - -

Федеральный
бюджет - - - - - -
Областной
бюджет - - - - - -
Местный
бюджет 11385,8 6764,5 2295,7 2325,6 - -
Внебюджетные
источники - - - - - -
Цель: Создание условий для осуществления дорожной деятельности в
отношении автомобильных дорог местного значения.
Задача 1: Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог

местного значения.
Целевой показатель: Протяженность
автомобильных дорог, обеспеченных
нормативным содержанием в летний и зимний
период;

37,4 37,4 37,4

1.1 Содержание
автомобильных

администра
ция 11340,3 6719,0 2295,7 2325,6 - -



дорог общего
пользования
местного
значения в
летний и
зимний период

Шунгенско
го

сельского
поселения

Федеральный
бюджет - - - - - -
Областной
бюджет - - - - - -
Местный
бюджет 11340,3 6719,0 2295,7 2325,6 - -
Внебюджетные
источники - - - - - -

1.2

Установка
гофрированной
трубы с.
Яковлевское,
ул. Набережная

администра
ция

Шунгенско
го

сельского
поселения

45,5 45,5 - - - -

Федеральный
бюджет - - - - - -
Областной
бюджет - - - - - -
Местный
бюджет 45,5 45,5 - - - -

Внебюджетные
источники - - - - - -

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному
опубликованию в информационном бюллетене «Шунгенский Вестник».

Глава Шунгенского сельского поселения
Н.А. Старикин

Тираж 5 экземпляров Адрес издательства: 156554,Костромская область,
Костромской район, с. Шунга, ул. Юбилейная, 10Б,
Контактный телефон: 668-446, 668-242

Ответственный
за выпуск: О.Ю.Груздева


